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 Nr.   9.952 / 15.03.2024 
  

 

PROCES  VERBAL 

 

 

Încheiat astăzi, 15.03.2024, în ședința extraordinară cu convocare de îndată a 

Consiliului Local Bărcăneşti, judeţul Prahova, convocată prin Dispoziţia nr. 107/ 

15.03.2024 a Primarului comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova, desfășurată prin mijloace 

electronice(online) , prin platforma Googl Meet .  

           Secretarul general al comunei face apelul nominal al consilierilor locali prezenți la 

sedință și constată că sunt prezenți 15 din 15 (12 consilieri locali online și 3 prezenți fizic : 

Apostol Gheorghe-Daniel, Gaspar Iulian și Iancu Emil), ședința având cvorumul stabilit de 

lege. 

           La lucrările şedinţei participă d-na Savu Nicoleta, secretar general al comunei și dl. 

Dima Gheorghe-primarul  comunei Bărcănești. 

           Președintele de ședință, domnul Apostol Gheorghe -Daniel, arată că sunt întrunite 

condițiile prevazute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ședința se desfășoară legal, fiind 

prezenți majoritatea consilierii locali în funcție.  

Proiectul ordinei de zi, stabilit prin Dispoziţia primarului de convocare nr. 107 din 

15.03.2024, transmis prin e-mail consilierilor locali, prin adresa nr.9.889 din 14.03.2024, 

adus la cunoștință publică prin afișare la sediul instituției , este următorul: 

Nr. 

crt. 

 

Punct proiect ordine de zi 

 

Initiator  

Comisiile   de  specialitate  

cărora le-a fost trimis spre 

avizare proiectul de 

hotărâre 

1. 
Proces-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al 

comunei Bărcănești din 08.02.2024 
- - 

2. 

 

 

Proces verbal al ședinței extraordinare cu convocare de 

îndată   a Consiliului Local al comunei Bărcănești din 

14.02.2024 

- - 

3. 

P.H.C.L. nr. 14 din  19.02.2024 pentru  acordarea unui 

mandat special domnului Gheorghe-Daniel 

APOSTOL  –viceprimar , reprezentantul localitatii 

Bărcănești , jud.Prahova, pentru a vota  în   A.G.A. a 

Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara 

"Parteneriatul pentru Managementul Apei- 

Prahova"retragerea comunei Ceptura , județul 

Prahova, ca membru al Asociației , respectiv retragerea 

din contractul de delegare, prin încheiere de acte 

adiționale. 

primar 

-comisia 1; 

-comisia 2; 

-comisia 3. 
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4. 

P.H.C.L. nr. 18 din  19.02.2024 privind    rectificarea  

bugetului local al comunei Bărcănești,a bugetului 

instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau 

parțial din venituri proprii  , pe anul 2024    

primar -comisia 1; 

-comisia 2; 

-comisia 3. 

5. 

P.H.C.L. nr. 20 din  13.03.2024 pentru   aprobarea  

tipului de suport alimentar pentru preșcolarii și elevii 

unităţilor de învăţământ cu personalitate juridică din 

comuna Bărcăneşti, judeţul Prahova pentru anul 2024 în 

cadrul  Programului Național "Masa sanatoasa" 

primar 
-comisia 1; 

-comisia 2; 

-comisia 3. 

6. 

P.H.C.L. nr. 21 din  13.03.2024 privind  completarea 

anexei nr. 2 la H.C.L. nr. 05/30.01.2020   cu    lista  

bunurilor  de retur   ale sistemului  public de  alimentare cu 

apa și canalizare aferente Contractului de delegare a 

gestiunii serviciului de alimentare cu apa și canalizare 

realizate de U.A.T. Comuna Bărcănești  prin  investiția 

"Reabilitare și extinderi conducte de alimentare cu apă 

comuna Bărcănești, județul Prahova(etapa a -3-A)" 

primar 

-comisia 1; 

-comisia 2; 

-comisia 3. 

 

D-na secretar general comuna Nicoleta Savu aduce la cunoștință membrilor 

consiliului local că toate proiectele de hotărâri înscrise pe proiectul ordinei de zi au obținut 

avize favorabile de la comisiile nominalizate. 

     Supus votului, proiectul ordinei de zi este aprobat cu unanimitate de voturi. 

Președintele de ședință, domnul Apostol Gheorghe-Daniel, anunţă trecerea la primul 

punct al ordinei de zi: Proces-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al comunei 

Bărcănești din 08.02.2024. 

Procesul-verbal a fost transmis membrilor consiliului local în format electronic, 

anterior ședinței de consiliu pentru luare la cunoștință. 

  Deoarece nu sunt înscrieri la cuvânt, președintele de ședință supune votului 

membrilor consiliului local procesul-verbal în forma redactată iniţial, fiind aprobat cu 15 

voturi “pentru”. 

Următorul punct al ordinei de zi este : Proces verbal al ședinței extraordinare cu 

convocare de îndată   a Consiliului Local al comunei Bărcănești din 14.02.2024. 

Procesul-verbal a fost transmis membrilor consiliului local în format electronic, 

anterior ședinței de consiliu pentru luare la cunoștință. 

  Deoarece nu sunt înscrieri la cuvânt, președintele de ședință supune votului 

membrilor consiliului local procesul-verbal în forma redactată iniţial,fiind aprobat  cu 15 

voturi “pentru” . 

Punctul 3 al ordinei de zi: P.H.C.L.  14 din  19.02.2024 pentru  acordarea unui 

mandat special domnului Gheorghe-Daniel APOSTOL  –viceprimar , reprezentantul 

localitatii Bărcănești , jud.Prahova, pentru a vota  în   A.G.A. a Asociatiei de 

Dezvoltare Intercomunitara "Parteneriatul pentru Managementul Apei- 

Prahova"retragerea comunei Ceptura , județul Prahova, ca membru al Asociației , 
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respectiv retragerea din contractul de delegare, prin încheiere de acte adiționale.-

inițiator dl. Primar  .         

Președintele de ședință invită membrii consiliului local să  se înscrie la cuvânt. 

          Deoarece nu sunt înscrieri la cuvânt, preşedintele de ședință   supune votului 

proiectul de hotărâre în forma propusă de initiator : 

          Cine este pentru?        15 voturi; 

          Cine este împotriva?     0 voturi ; 

          Cine se abţine?              0 voturi.  

 

           Astfel este adoptată Hotărârea nr. 11, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. (3) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 Următorul punct al ordinei de zi este: P.H.C.L. nr. 18 din 19.02.2024 privind    

rectificarea bugetului local al comunei Bărcănești, a bugetului instituțiilor publice și 

activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii, pe anul 2024-inițiator dl. 

Primar.    

Domnul Primar informează membrii consiliului local că rectificarea bugetului s-a 

impus deoarece prin Decizia DGFP Ploiești nr. 373/07.03.2024 s-a aprobat și repartizat pe 

trimestre, inclusiv pe trimestrul I, cote și sume defalcate din unele venituri ale bugetului de 

stat pentru finanțarea Programului national "Masă sănătoasă"(PNMA). De aceea se impune 

adoptarea în regim de urgență rectificarea bugetului local cu suma repartizată în vederea 

demarării procedurilor de achiziție pentru PNMS. 

Președintele de ședință invită membrii consiliului local să se înscrie la cuvânt. 

Domnul consilier Vuță Viorel-Marius întreabă dacă atribuirea contractului de 

furnizare a serviciilor pentru PNMS este prin încredințare direct sau prin licitație. 

Domnul viceprimar Apostol Gheorghe-Daniel comunică membrilor consiliului local 

că  atribuirea contractului prin PNMS va fi prin licitație. 

          Deoarece nu mai sunt înscrieri la cuvânt, preşedintele de ședință   supune votului  pe 

articole   proiectul de hotărâre în forma propusă de initiator, fiecare articol fiind aprobat 

cu unaimitate de voturi. 

După aprobarea pe articole, președintele de ședință supune votului proiectul de 

hotărâre în general în forma propusă de inițiator: 

          Cine este pentru ?        15 voturi; 

          Cine este împotriva?      0 voturi; 

          Cine se abţine ?              0 voturi.  

 

           Astfel este adoptată Hotărârea nr. 12, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. (3) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 Punctul 5 al ordinei de zi este: P.H.C.L. nr. 20 din  13.03.2024 pentru   aprobarea  

tipului de suport alimentar pentru preșcolarii și elevii unităţilor de învăţământ cu 
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personalitate juridică din comuna Bărcăneşti, judeţul Prahova pentru anul 2024 în cadrul  

Programului Național "Masa sanatoasa".-inițiator dl. Primar 

Domnul viceprimar Apostol Gheorghe-Daniel informează membrii consiliului că 

potrivit  hotărârilor consiliilor de administrație ale celor doua unități cu personalitate 

juridică din comună înscrise în PNMS, comunicate prin adrese,  au optat pentru masă caldă  

în regim de catering. 

 Președintele de ședință invită membrii consiliului local să  se înscrie la cuvânt. 

          Deoarece nu sunt înscrieri la cuvânt, preşedintele de ședință   supune votului 

proiectul de hotărâre în forma propusă de initiator : 

          Cine este pentru ?        15 voturi; 

          Cine este împotriva?      0 voturi; 

          Cine se abţine ?              0 voturi.  

           Astfel este adoptată Hotărârea nr. 13, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. (1) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 Ultimul punct al ordinei de zi este : P.H.C.L. nr. 21 din  13.03.2024 privind  

completarea anexei nr. 2 la H.C.L. nr. 05/30.01.2020   cu    lista  bunurilor  de retur   ale 

sistemului  public de  alimentare cu apa și canalizare aferente Contractului de delegare a 

gestiunii serviciului de alimentare cu apa și canalizare realizate de U.A.T. Comuna 

Bărcănești  prin  investiția "Reabilitare și extinderi conducte de alimentare cu apă comuna 

Bărcănești, județul Prahova(etapa a -3-A)"-inițiator dl. Primar 

 Președintele de ședință invită membrii consiliului local să  se înscrie la cuvânt. 

          Deoarece nu sunt înscrieri la cuvânt, preşedintele de ședință   supune votului 

proiectul de hotărâre în forma propusă de initiator: 

          Cine este pentru ?        15 voturi; 

          Cine este împotriva?      0 voturi; 

          Cine se abţine ?              0 voturi.  

           Astfel este adoptată Hotărârea nr. 14, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. (3) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 Președintele de ședință invită membrii consiliului local  să formuleze întrerbări. 

Domnul consilier Vuță Viorel-Marius întreabă unde s-au dus gunoaiele colectate în 

acțiunea de curățare a gunoaielor din Cartierul Românești, acțiune  care a fost făcută cu 

buldoexcavatorul primăriei,  pe 3/4 terenuri proprietate privata  a lui Aron și Stimatu și 1/3 

pe terenuri la dispoziția comisiei locale de fond funciar. 

Domnul viceprimar Apostol Gheorghe-Daniel răspunde că s-a făcut această acțiune 

de curățenie  având această  oportunitate  ca ridicarea și transportul la rampă să fie gratuită. 

Domnul consilier Vuță Viorel-Marius  precizează că folosirea buldoexcavatorului a 

costat primăria. 
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               Nefiind alte puncte pe ordinea de zi, preşedintele de şedinţă declară lucrările 

acesteia închise. 

 
 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                           Secretar  general al comunei, 

 

                ………………………………..                                   ……………………. 

           Gheorghe-Daniel APOSTOL                                       Nicoleta SAVU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


